
 

 
О порядке разработки порядков 
организации и оказания 
медицинской помощи по профилям 
заболеваний 
 

На основании части третьей статьи 14 Закона Республики Беларусь  

от 18 июня 1993 г. № 2435-XII «О здравоохранении», подпункта 9.1 

пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики 

Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 

Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения 

Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Инструкцию о порядке разработки порядков 

организации и оказания медицинской помощи по профилям заболеваний, 

состояниям, синдромам (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 23 июля 2021 г. 

 

 

Министр Д.Л.Пиневич 

 

СОГЛАСОВАНО 

  

Брестский областной 

исполнительный комитет 

 

Витебский областной 

исполнительный комитет  

 

Гомельский областной 

исполнительный комитет  

 

Гродненский областной 

исполнительный комитет 

 

Могилевский областной 

исполнительный комитет  

МIHICTЭРСТВА 

АХОВЫ  ЗДАРОЎЯ 

РЭСПУБЛIKI БЕЛАРУСЬ 

МИНИСТЕРСТВО 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ 

ПАСТАНОВА  ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

3 мая 2021 г. № 44    

г. Мiнск г. Минск 

 

 



 2 
 

Минский областной 

исполнительный комитет 

 

Минский городской 

исполнительный комитет 

 

Государственный пограничный 

комитет Республики Беларусь 

 

Комитет государственной 

безопасности Республики 

Беларусь 

 

Министерство внутренних дел 

Республики Беларусь 

 

Министерство обороны 

Республики Беларусь 

 

Министерство по 

чрезвычайным ситуациям 

Республики Беларусь 

 

Национальная академия наук 

Беларуси  

 

Управление делами Президента 

Республики Беларусь 

 
 

 



 

 УТВЕРЖДЕНО 
Постановление 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
03.05.2021  № 44 

 

 
ИНСТРУКЦИЯ 
о порядке разработки порядков 
организации и оказания 
медицинской помощи по 
профилям заболеваний, 
состояниям, синдромам 

 
1. Настоящая Инструкция определяет порядок разработки 

порядков организации и оказания медицинской помощи по профилям 

заболеваний, состояниям и синдромам (далее – Порядок). 

2. Для целей настоящей Инструкции используются термины и их 

определения в значениях, установленных Законом Республики Беларусь 

«О здравоохранении». 

3. Порядок разрабатывается с целью: 

обеспечения доступности медицинского обслуживания; 

совершенствования порядка оказания медицинской помощи; 

обеспечения прозрачности процесса оказания медицинской 

помощи и профилактики нарушений при ее оказании. 

4. Порядок включает сведения, предусмотренные абзацами 

вторым и третьим части второй статьи 14 Закона Республики Беларусь 

«О здравоохранении», а также иные положения исходя из особенностей 

оказания медицинской помощи при соответствующих профиле 

заболевания, состоянии, синдроме: 

название заболевания, шифр, класс по Международной 

классификации болезней и проблем, связанных со здоровьем, десятого 

пересмотра;  

указание возрастной группы (дети, взрослые); 

уровни организации оказания медицинской помощи по профилю 

заболевания, состоянию, синдрому (при выделении); 

организационно-функциональную структуру медицинской службы 

по профилю заболевания, состоянию, синдрому (далее – профильная 

служба) организаций здравоохранения; 

порядок взаимодействия организаций здравоохранения на 

различных этапах и уровнях организации оказания медицинской 

помощи; 



 2 

логистику движения пациентов (маршрут пациента) при оказании 

медицинской помощи по профилю заболевания, состоянию, синдрому 

на различных этапах и уровнях ее оказания, в том числе порядок 

перевода и транспортировки; 

порядок направления пациентов для получения медицинской 

помощи в другие организации здравоохранения; 

медицинские показания и медицинские противопоказания для 

оказания медицинской помощи по профилю заболевания, состоянию, 

синдрому; 

порядок организации врачебных консультаций (консилиумов), в 

том числе с использованием телемедицинских технологий, для оказания 

медицинской помощи по профилю заболевания, состоянию, синдрому; 

порядок ведения, анализа и движения листов ожидания. 

5. Порядок разрабатывается в трехмесячный срок рабочей 

группой, создаваемой Министерством здравоохранения. 

6. В состав рабочей группы входят: 

главный штатный или главный внештатный специалист по 

профилю заболевания Министерства здравоохранения (руководитель 

рабочей группы); 

ведущие специалисты республиканских научно-практических 

центров; 

врачи-специалисты из числа профессорско-преподавательского 

состава профильных кафедр и кафедр общественного здоровья и 

здравоохранения учреждений образования, осуществляющих 

подготовку, повышение квалификации и (или) переподготовку 

специалистов с высшим медицинским, фармацевтическим образованием 

(далее – учреждения образования); 

иные специалисты. 

Порядок разрабатывается при участии медицинских, 

фармацевтических и иных общественных объединений. 

7. Порядок разрабатывается на основании обоснованных 

предложений руководителей профильных служб и (или) результатов 

научных исследований и аналитических материалов. 

8. По результатам разработки проект Порядка направляется для 

рассмотрения и подготовки заключений в организации 

здравоохранения, учреждения образования, научные организации, а 

при необходимости – также в медицинские, фармацевтические и иные 

общественные объединения. 

Срок рассмотрения проекта Порядка и подготовки заключений 

составляет 10 календарных дней со дня его получения. 

9. Заключения оформляются после рассмотрения Порядка на 

заседаниях ученых (медицинских) советов организаций 



 3 

здравоохранения, профильных кафедр, кафедр общественного здоровья 

и здравоохранения учреждений образования, высших органов 

медицинских, фармацевтических и иных общественных объединений и 

направляются руководителю рабочей группы для передачи в 

Министерство здравоохранения. 

 

 

 


